
2017年中期业绩发布

2017年8月



 本业绩发布会所用的材料仅供阁下作参考用途。

 公司或其各自关联方、及其各自的董事、管理人员、雇员、顾问或代表皆不就本演示中所载的数据或观点的公正性、准确性、

完整性或正确性做出任何明示或默示的陈述或保证，且任何人士均不得依赖本演示中所载的数据或意见。

 本演示亦包含公司对未来的意见、计划及期望。该等预测及前瞻性陈述是基于现行计划、估计、预测作出，虽然公司相信该

等前瞻性陈述所反映的期望是合理的，但公司不保证这些预测被实现或将会证实为正确，故不构成公司的实质承诺。

 本演示中所载的数据及意见均在截至2017年6月30日的基础上提供并会不经通知而更改，该等信息及意见没有亦不会根据2017

年8月30日后可能发生的任何变更进行更新。任何人不得依赖该等只代表截至2017年6月30日的数据且并不保证未来表现的预

测或前瞻性陈述。

 擅自泄漏相关信息可能会对上市公司利益及股价、投资者权益等产生重大影响，须承担相关责任。

免责声明
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主要成就

业务发展

未来展望

1

2

3



2017年上半年主要成就

集团资产规模稳健增长，质量、效益稳步提高
1

坚持聚焦主业，不良资产行业优势更加突出
2

积极参与国企改革，助力产业转型升级，服务实体经济更加深入
3

投资与资产管理业务实现快速发展，利润贡献持续提升
4

南商银行整合效果显现，协同发展的基础不断增强
5

优化资产负债管理，通过全面风险管理筑牢风险底线
6

3



集团资产规模稳健增长，质量、效益稳步提高

（人民币百万元，每股数据以及比率除外）

2017年6月底或
2017年上半年

2016年12月底或
2016年上半年

变化

总资产 1,295,566 1,174,481 10.3%

归属于本公司股东权益 142,990 139,217 2.7%

总收入 60,610 45,505 33.2%

税前利润 12,058 10,722 12.5%

归属于股东的净利润 8,882 8,009 10.9%

每股盈利 0.23 0.22 4.5%

成本收入比率 22.6% 22.5% 0.1个百分点

平均总资产回报率(1) 1.6% 2.1% 0.5个百分点

平均股东权益回报率(2) 14.8% 15.5% 0.7个百分点

资本充足率 17.18% 19.38% 2.2个百分点

1

(1) 指期内净利润（包括非控制性权益应占利润）占期初及期末平均总资产余额的百分比。南商银行自2016年5月30日起纳入本集团合并财务
报表，此处平均总资产回报率为剔除合并南商银行因素后的平均总资产回报率

(2) 指期内归属于普通股股东应占利润占期初及期末本公司普通股股东应占权益平均余额的百分比， 截至6月30日止六个月期间平均股东权益
回报率、平均总资产回报率及每股收益为年化后数字
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16,413

17,597

2016年上半年 2017年上半年

坚持聚焦主业，不良资产行业优势更加突出

不良资产经营收入稳步增长 不良资产经营业务分部细分

2

传统类不良资产净收益

附重组条件类不良资产收入

债转股资产股权处置净收益及股利收入

（人民币百万元）

（人民币百万元）

（人民币百万元）

(人民币百万元)

5

3,623
2,379

514

27

4,137

2,406

2016年上半年 2017年上半年

处置净收益 股利收入

8,559
8,645

2016年上半年 2017年上半年

2,222

4,212

2016年上半年 2017年上半年

不良资产经营收入总额
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积极参与国企改革，助力产业转型升级，更加深入服务实体经济3

参与国有企业混合所有制改革

服务央企主辅剥离，盘活低效资产

协助大型企业产业升级和并购重组

积极参与市场化债转股，支持国企降杠杆



10.8%

26.0%

2016年上半年 2017年上半年

16.3%

54.4%

2016年上半年 2017年上半年

1,748

6,562

2016年上半年 2017年上半年

7

投资与资产管理业务实现快速发展，利润贡献持续提升

税前利润

(人民币百万元)

税前利润占比(1)

4

自有资金投资收益: 60.7% 私募基金筹集规模: 11.0%

平均税前净资产回报率

(1) 投资与资产管理板块业务税前利润占集团税前利润比例；集团税前利润已包含分部间合并抵消



银行

南商银行整合效果显现，协同发展的基础加强5

南商银行整合效果 上半年集团业务协同成果

交叉销售收入：人民币17.5亿元

涉及客户数：1,201

项目数量：1,183

总业务规模：人民币1,823亿元

南商银行依托集团综合金融优势，实现了业务快速发展；集团层面依托主业优势，完善协同制度，推动各类平台协同发展

8

平均股权回报率(1)

16%

南
商
银
行

南
商
中
国

(人民币十亿元)

总资产

3.86%

6.07%

2016年上半年 2017年上半年

6.70%

7.78%

2016年上半年 2017年上半年

256 266

313
349

2015年12月 2016年6月底 2016年12月底 2017年6月底

97
105

122
131

2015年12月 2016年6月底 2016年12月底 2017年6月底

(1) 年化数据
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 进一步完善集团风险管理政策，形成风险偏好传导机制

 优化风险定价体系，提高资产配置水平

 强化全流程风险管控，健全风险考核制度

 严控风险增量，化解风险存量，确保资产质量总体稳定

 加快推进风险管理IT建设，提高风险管理信息化水平

 建立资产负债管理机制，提高资本管控能力

 实现全流程资金管理，提高集团范围内融通效率

 提高集团流动性管理水平，融资结构显著优化

 顺利完成美元债、金融债发行，融资成本得到有效控制

完善全面风险体系，筑牢风险底线

优化资产负债管理，通过全面风险管理筑牢风险底线

推进资产负债管理，提高资源配置效率

6
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优化资产负债管理，通过全面风险管理筑牢风险底线（续）6

借款

51.9%

吸收存款

23.6%

应付债券

17.6%

拆入资金

2.7%

应付经纪业务客户

1.9%

金融机构存放款项

1.5% 卖出回购金融资产款

0.9%

付息负债余额 付息负债细分

(人民币百万元)

集团借款的利率区间

12/31/2016 6/30/2017

固定利率 2.10% - 8.50%1.67% - 9.00%

浮动利率 1.40% - 7.35%1.35% - 8.83%

借款

52.2%

吸收存款

21.5%

应付债券

20.4%

金融机构存放款项

2.4%

应付经纪业务客户

1.5%

拆入资金

1.4%
卖出回购金融资产款

0.6%

2017年
6月底

2016年
12月底

868,672 

981,258 

2016年12月底 2017年6月底



主要成就

业务发展

未来展望

1

2

3



81.5%

16.1%
2.4%

各业务板块发展概况

注：百分比数据计算不包含合并抵消

总资产占比 税前利润占比

平均税前净资产回报率

总资产：人民币11,745亿元 总资产：人民币12,956亿元 税前利润：人民币107亿元 税前利润：人民币121亿元

金融服务投资与资产管理不良资产经营

12

37.5%

22.1%

40.5%
2016年
12月底

39.7%

20.5%

39.8%

2017年
6月底

2016年
上半年

44.8%

52.9%

2.3%

2017年
上半年

30.0%

10.8%

2.0%

19.2%

14.4%

26.0%

1.7%

15.6%

不良资产经营 投资与资产管理 金融服务 集团整体

2016年上半年 2017年上半年



32,638
28,092

36,555 44,759

69,193
72,851

2016年上半年 2017年上半年

金融类 非金融类

不良资产经营 –不良债权资产1

不良资产经营业务发展模式优化升级，业务规模稳步提升

不良债权资产净额

(人民币百万元)

不良债权资产收购成本

(人民币百万元)

57.7%

42.3%

57.4%

42.6%

52.8%

47.2%

61.4%

38.6%

13

117,676 129,030

160,561

173,760

278,238

302,790

2016年12月末 2017年上半年

金融类 非金融类
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不良资产经营 –传统类1

资产处置能力不断提升，业务取得良好收益

传统类不良资产当年新增收购额 (1)

传统类不良资产净额(1)

(人民币百万元)

(人民币百万元)

(人民币百万元)

传统类不良资产净收益(1)

内部收益率(1)

注：内部收益率是使当年处置传统类不良资产的现金收入与该等资产所对应收购时点发生的成本支出等一系列现金流净现值为零的折现率
(1) 第一板块数据

28,073
26,414

2016年上半年 2017年上半年

2,222

4,212

2016年上半年 2017年上半年

93,764

107,606

2016年12月底 2017年6月底

16.2% 16.7%

2016年上半年 2017年上半年



房地产业

53.2%

制造业

10.9%

采矿业

14.0%

批发和零售业

5.7%

交通运输、仓储

和邮政业

3.1%

建筑业

2.2%

租赁和商业服务业

3.4% 其他行业

7.6%

不良资产经营 –附重组条件类1

业务提质增效，增量资产结构优化，收购规模稳步上升

附重组条件类不良资产收购规模

附重组条件类不良资产净额

(人民币百万元)

(人民币百万元)

行业分布

2017年
6月底

15

41,120

46,437

2016年上半年 2017年上半年

184,474

195,184

2016年12月底 2017年6月底

房地产业

52.4%

制造业

12.8%

采矿业

11.1%

批发和零售业

5.6%

交通运输、仓储和

邮政业

4.4%

建筑业

3.1%

租赁和商业服务业

2.5%

其他行业

8.1%

2016年
12月底
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不良资产经营 –附重组条件类1

风险管控更加主动和全面，资产质量保持在预期范围

月均年化收益率减值资产比率 拨备覆盖率

1.78%

2.13%

2016年12月底 2017年6月底

205% 203%

2016年12月底 2017年6月底

10.6%

8.7%

2016年上半年 2017年上半年



未上市债转股资

产，29,410

(73.0%)

上市债转股资产，

11,069
27.0%

不良资产经营 –债转股1

业务不断取得突破，为持续发展创造条件

账面价值按资产类别分布

账面价值合计455亿元

(人民币百万元)

债转股股利收入与股权处置净收益及收益倍数

(1) (股权处置净收益+处置资产的收购成本（扣减减值准备后，如有))/(处置资产的收购成本(扣减减值准备后，如有))；不包含股利收入

(人民币百万元)

3.8x 3.6x

3.8x 4.3x

整体处置收益倍数(1) 未上市类股权处置收益倍数(1)

账面价值合计405亿元

2016年
12月底

17

未上市债转股资

产，29,149

(64.1%)

上市债转股资产，

16,347
(35.9%)

2017年
6月底

3,623

2,379

514

27

4,137 

2,406 

2016年上半年 2017年上半年

处置净收益 股利收入



139

168

2016年12月底 2017年6月底

73 42

107 145

180 187 

2016年12月底 2017年6月底
第三方资金

5.1

8.2

2016年上半年 2017年上半年

自有资金投资余额

投资与资产管理2

自有资金投资能力不断提高，投资效益持续提升，私募基金管理规模进一步扩大

(人民币十亿元)

(人民币十亿元)

自有资金投资收益

私募基金募集规模

(人民币十亿元)

私募基金实际出资金额

(人民币十亿元)

18

267

297

2016年12月底 2017年6月底



金融服务3

金融板块资源配置效率提高，协同能力增强

(1) 涉及南商银行的数据均包括本公司于2016年5月30日合并南商银行之前及之后的财务数据；因公司对外公开转让信达财险12.3亿股股
份，占其总股本的41%，并于2017年4月13日，股权转让获得中国保险监督管理委员会批准，现已完成所有行政审批程序，因此此处
不再包含信达财险相关数据。

18,836

27,088

2016年上半年 2017年上半年

1,541 

1,221 

2016年上半年 2017年上半年

金融子公司收入(1)

金融子公司税前利润(1)

(人民币百万元)

金融子公司发展态势整体良好

(人民币百万元)

2,606

5,454

2016年上半年 2017年上半年

(人民币百万元) 银行收入

12,688

18,319

2016年上半年 2017年上半年

(人民币百万元) 寿险收入

1,977

1,819

2016年上半年 2017年上半年

(人民币百万元) 证券、期货及基金管理收入

19



313

350

2016年12月底 2017年6月底

0.39%

0.57%

2016年12月底 2017年6月底

1,291

1,619

2016年上半年 2017年上半年

金融服务3

南商银行业绩提升显著，发展基础逐步夯实

(1) 总资本比率等于一级资本与二级资本之和除以净风险加权资产

南商银行资产规模

南商银行不良贷款率

(人民币十亿元) (人民币百万元)

南商银行税前利润

南商银行资本充足率(1)

20

14.31% 13.06%

3.77%1.88%
1.76%16.19%

18.59%

2016年12月底 2017年6月底

核心一级资本充足率 其它一级资本充足率 二级资本充足率



主要成就

业务发展

未来展望

1

2

3



背景

目标市场和业务机遇

中国信达潜在的业务机遇

金融风险的防范与化解为不良资产主业发展带来良好发展机遇
1

银行业不良资产出表稳定，为传统类不良资产业务升级带来发展机遇
2

产业结构调整、经济发展新旧动能转换，实体经济存量资产盘活需求增加，为附重组条件业务发展带来业务机遇
3

国企改革深化，尤其是国有企业降杠杆提供了债转股和权益类投资机遇
4

“一带一路”、京津冀一体化、长江经济带三大战略深入实施，金融服务和有效投资需求增加
5

 经济发展稳中向好，结构调整不断深化，发展质量和效益提高。

 供给侧结构性改革深化，金融业面临服务实体经济、深化金融改革、防控金融风险等任务。

实体经济多样化和便利化的金融服务需求，为金融服务板块带来更多业务机会
6

22



2017年下半年经营工作重点


继续加大改革创新力度，结构优化促转型，提质增效促发展

深耕不良资产业务，创新问题资产和问题企业解决方案，多方位服务实体经济


紧跟市场变化，坚持增量与存量相结合，推动债转股业务发展


依托主业优势，发掘特殊机遇投资机会，加强权益类资产配置


推进分、子公司差异化、特色化和专业化发展，提升市场竞争力


强化资产负债管理，优化负债融资体系建设，提高流动性管理水平


加强全面风险管理，筑牢风险底线，实现风险、收益与资本的平衡
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附录



财务数据摘要

25

(1) 南商银行于2016年5月30日起纳入本集团合并财务报表，此数字为剔除合并南商银行因素后的平均总资产回报率。如考虑合并南
商银行因素，截至2016年6月30日止六个月期间的平均总资产回报率为1.8%，2016年平均总资产回报率为1.69%，截至2017年6月30
日止六个月期间的平均总资产回报率为1.39%

（人民币百万元）
2017年上半年 2016年上半年 变化

（人民币百万元）
2017年上半年及

2017/6/30
2016年上半年及

2016/12/31
变化

应收款项类不良债权资产收入 8,645 8,424 2.6% 现金及银行存款 14,262 17,368 (17.9%)

不良债权资产公允价值变动 4,170 2,236 86.5%
以公允价值计量且其变动计入当期损
益的金融资产

164,740 149,045 10.5%

投资收益 7,416 10,455 (29.1%) 可供出售金融资产 254,153 212,496 19.6%

已赚保费净收入 17,514 12,334 42.0% 应收款项类金融资产 214,584 198,787 7.9%

佣金及手续费收入 2,077 1,532 35.6% 客户贷款及垫款 296,340 294,937 0.5%

存货销售收入 5,788 2,835 104.2% 其他 351,487 301,848 16.4%

利息收入 9,812 6,164 59.2% 资产总额 1,295,566 1,174,481 10.3%

其他 5,188 1,526 240.0% 借款 512,316 450,515 13.7%

总额 60,610 45,506 33.2% 吸收存款 211,045 204,629 3.1%

保险业务支出 (18,140) (12,782) 41.9% 应付债券 200,057 152,498 31.2%

员工薪酬 (2,541) (2,373) 7.1% 其他 210,553 218,869 (3.8%)

资产减值损失 (3,942) (1,920) 105.3% 负债总额 1,133,971 1,026,511 10.5%

利息支出 (15,635) (10,520) 48.6% 权益总额 161,595 147,970 9.2%

其他 (8,417) (5,949) 41.5% 归属于本公司股东权益 142,990 139,217 2.7%

总额 (48,675) (33,544) 45.1% 主要比率

平均资产回报率（年化）(1) 1.6% 2.1%

税前利润 12,058 10,722 12.5% 平均股权回报率（年化） 14.8% 15.5%

本期利润 8,562 7,783 10.0% 成本收入比率 22.6% 22.5%

归属于本公司股东的净利润 8,882 8,009 10.9% 资本充足率 17.18% 19.38%


